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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện 

tiêu chí ANTT trong xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025  

trên địa bàn xã Bộc Nhiêu năm 2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 926/QĐ-TTg ngày 02/08/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện 

tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh, 

Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện về việc triển 

khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chỉ an 

ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

huyện Định Hoá; Kế hoạch số 26/KH-BCĐ ngày 24/01/2024 về thực hiện công 

tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Bộc Nhiêu 

năm 2024; Công văn số 150/CAĐH-TM ngày 02/02/2024 của Công an huyện 

Định Hóa V/v tiếp tục thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả 

thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025; 

Trong năm 2023, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo 

dục và các khu dân cư chủ động phối hợp với lực lượng Công an xã trong công 

tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Huyện uỷ, UBND 

huyện về công tác bảo đảm ANTT trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới. qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, sự đồng 

thuận của Nhân dân và phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị tích 

cực tham gia xây dựng nông thôn mới. Kết quả: 09/11 xóm, trường THCS và 

trạm y tế xã hoàn thành và đạt chỉ tiêu ANTT trong xây dựng nông thôn mới, xã 

Bộc Nhiêu được UBND huyện Định Hóa công nhận đạt tiêu chuẩn an toàn về 

ANTT trong xây dựng nông thôn mới; còn 02 xóm chưa đạt tiêu chuẩn an toàn 

về ANTT. 

Tuy nhiên, việc duy trì chi tiêu ANTT trong xây dựng nông thôn mới luôn 

đặt ra những vấn đề cần phải đặc biệt quan tâm, do luôn tiềm ẩn những nguy cơ 

phát sinh phức tạp về ANTT, nhất là tội phạm do nguyên nhân xã hội, các tranh 

chấp, khiếu kiện kéo dài. Để tiếp tục bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự, an toàn 
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xã hội ở địa bàn nông thôn xã Bộc Nhiêu nói riêng và huyện Định Hóa nói 

chung, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu theo Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 

19/12/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc triển khai thực hiện Chương 

trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật tự trong xây 

dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 – 2025 đề ra. 

UBND xã Bộc Nhiêu đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã, các ban, 

ngành, hội, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục và Công an xã phối hợp 

thực hiện tốt mội số nội dung sau: 

 I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung: 

Bảo đảm giữ vững ANTT, an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn, tạo điều 

kiện cho người dân yên tâm lao động sản xuất, phát triển kinh tế, góp phần thực 

hiện tốt các mục tiêu chung xây dựng nông thôn mới, nhằm nâng cao chất lượng 

đời sống, vật chất, tinh thần cho người dân.  

2. Mục tiêu cụ thể: 

Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời những mâu thuẫn, tranh chấp khiếu 

kiện phức tạp về ANTT ngay tại cơ sở thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp 

2 luật; đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội bảo đảm 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn. Kiềm chế và kéo 

giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông và vi phạm pháp luật 

khác về ANTT so với năm trước, mỗi địa phương kéo giảm ít nhất 05% số vụ 

phạm tội về trật tự xã hội.  

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp và xây dựng văn bản tham mưu với Đảng ủy xã, 

UBND xã cùng với các ban, ngành, hội, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo 

dục và các khu dân cư trên địa bàn xã triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm 

vụ của Kế hoạch trong năm 2024.  

- Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức trách nhiệm công tác bảo đảm 

ANTT trong xây dựng nông thôn mới.  

- Hướng dẫn, phối hợp tổ chức tuyên truyền về công tác bảo đảm ANTT 

trong xây dựng nông thôn mới; tổ chức xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình 

tiên tiến trong công tác bảo đảm ANTT gắn với phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong xây dựng nông thôn mới.  
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- Theo dõi, tổng hợp và định kỳ hằng năm báo cáo Chủ tịch UBND 

huyện, Công an huyện về kết quả thực hiện Quyết định số 926/QĐ-TTg; Kế 

hoạch số 301/KH-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện theo quy định. 

2. Công chức phụ trách nông thôn mới xã 

- Phối hợp với Công an xã và các ban, ngành, hội, đoàn thể, cơ quan, đơn 

vị, cơ sở giáo dục và các khu dân cư trên địa bàn xã triển khai thực hiện các nội 

dung, nhiệm vụ của Quyết định số 926/QĐ-TTg; Kế hoạch số 177/KH-UBND 

ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 19/12/2022 

của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất 

lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chỉ an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới, 

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Định Hoá; Công văn số 150/CAĐH-

TM ngày 02/02/2024 của Công an huyện Định Hóa V/v tiếp tục thực hiện 

Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiên tiêu chí ANTT trong xây 

dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025; 

- Hằng năm, phối hợp với Công an xã và các ban, ngành, hội, đoàn thể, cơ 

quan, đơn vị, cơ sở giáo dục và các khu dân cư trên địa bàn xã tổ chức kiểm tra; 

phối hợp tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 926/QĐ-

TTg theo Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 19/12/2022 đề ra. 

3. Công chức kế toán – ngân sách xã  

- Chủ động phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu báo cáo và 

đề xuất Chủ tịch UBND xã về Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới huyện phân bổ nguồn vốn theo quy định để thực hiện 

Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự 

trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trong năm 2024 về xã Bộc 

Nhiêu theo quy định. 

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ 

tiêu chí về ANTT trong xây dựng nông thôn mới hằng năm theo quy định. 

4. Công chức văn phòng – thống kê xã  

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phối hợp với Công an xã 

tham mưu cho UBND xã căn cứ quy định về chức danh, số lượng, chế độ, chính 

sách đối với người trực tiếp tham gia công việc ở xóm là Đội trưởng, Đội phó 

Đội dân phòng, Tổ trưởng các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo 

đảm ANTT ở cơ sở.  

- Phối hợp với Công an xã kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND cấp xã, cấp 

huyện biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

việc triển khai thực hiện Chương trình và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  
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5. Ban chỉ huy Quân sự xã 

- Phối hợp với Công an xã triển khai thực hiện tốt các văn bản pháp luật, 

quy chế phối hợp để bảo đảm ANTT ở cơ sở.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng Dân quân tự vệ địa phương phối hợp chặt 

chẽ với Công an xã bán chuyên trách xóm thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của 

Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ;  

- Phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể xã, tham mưu cho Đảng ủy 

xã, UBND xã và Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã đẩy mạnh công tác bảo vệ an ninh chính 

trị, trật tự, an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo đảm ANTQ và 

công tác Quốc phòng – An ninh trên địa bàn xã. 

6. Công chức, cán bộ phụ trách Lao động thương binh - xã hội xã 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng 

cho người nghiện ma túy; nhân rộng các mô hình cai nghiện tại gia đình và cộng 

đồng có hiệu quả; thực hiện hỗ trợ sau cai nghiện ma túy; phòng, chống tái 

nghiện ma túy tại cộng đồng.  

- Thực hiện chính sách dạy nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo cho các 

đối tượng sau cai nghiện, người chấp hành xong hình phạt tù, giúp họ có việc 

làm, thu nhập ổn định để tái hòa nhập cộng đồng.  

7. Công chức văn hóa - xã hội xã 

- Chủ trì, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan 

trọng của việc triển khai thực hiện Chương trình Nông thôn mới trên địa bàn xã; 

tuyên truyền những cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong quá trình triển 

khai thực hiện Chương trình để động viên, khích lệ kịp thời các tầng lớp Nhân 

dân tích cực tham gia bảo đảm ANTT trong xây dựng nông thôn mới.  

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội vào các hoạt động 

văn hóa, xã hội tại địa phương. 

- Hướng dẫn, triển khai nâng cao chất lượng phong trào xây dựng khu dân 

cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về ANTT” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”.  

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội  

- Tăng cường chỉ đạo phối hợp với UBND xã và các ban, ngành, hội, 

đoàn thể chức đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, 

công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực 
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tham gia giữ gìn ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong xây 

dựng nông thôn mới để Chương trình đạt chất lượng, hiệu quả cao nhất.  

- Chỉ đạo xây dựng, nhân rộng và biểu dương các mô hình, điển hình tiên 

tiến trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng khu dân cư, xã, 

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn 

về ANTT” và không có tệ nạn ma túy, gắn với thực hiện có hiệu quả phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.  

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên cấp xã phối hợp với lực lượng Công an 

xã tham mưu cho Đảng ủy xã, UBND xã tiếp tục phát động phong trào toàn dân 

tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội, cảm hóa, giáo 

dục, quản lý, cải tạo người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư.  

- Tổ chức giám sát việc tổ chức thực hiện Chương trình của Thủ tướng 

Chính phủ về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí ANTT trong xây 

dựng nông thôn mới và trách nhiệm của UBND xã trong việc triển khai thực 

hiện Chương trình ở địa phương.  

9. Hiệu trưởng các nhà trường 

Chủ động phối hợp với Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về PCTP, PCMT trong trường học, triển khai các biện 

pháp phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng học sinh vi phạm pháp luật và tệ nạn ma 

tuý. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, 

chống vi phạm pháp luật trong học sinh; tăng cường năng lực PCMT trong học 

đường tại các khu vực phức tạp về ma túy gắn với phong trào “Trường học văn 

minh, học sinh thân thiện, không ma tuý và bạo lực học đường”. 

10. Trạm y tế xã 

Tham mưu UBND xã thực hiện Kế hoạch duy trì và mở rộng Chương 

trình điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone của 

Trung tâm y tế huyện. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý các 

loại tiền chất, thuốc hướng tâm thần, thuốc tân dược gây nghiện.  

11. Các Ông/bà bí thư, trưởng xóm 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội 

dung, nhiệm vụ Chương trình của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 301/KH-

UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc triển khai thực 

hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh trật 

tự trong xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện 

Định Hoá cho toàn thể Đảng viên, Nhân Dân trên địa bàn xóm. 
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- Chỉ đạo thành viên xóm, các chi hội xóm phối hợp với Công an xã tổ 

chức tuyên truyền công tác bảo đảm ANTT trong xây dựng nông thôn mới; đảm 

bảo điều kiện để xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác 

bảo đảm ANTT gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phục vụ xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt vận động thu hút cộng đồng tham gia, đóng góp, nhất là 

các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hỗ trợ, ủng hộ thực hiện Chương trình theo 

quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban, ngành, hội, đoàn thể, cơ quan, cơ sở giáo dục và các khu dân 

cư theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong nội dung Kế hoạch này tổ chức 

quán triệt, triển khai thiện nghiêm túc, bảo đảm mục tiêu, nhiệm vụ được giao và 

thời gian quy định. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND xã (qua 

Công an xã).  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội 

vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực phối hợp tham gia thực hiện 

Chương trình, đồng thời tổ chức giám sát, phản biện xã hội trong quá trình thực 

hiện Chương trình ở địa phương.   

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể, cơ 

quan, cơ sở giáo dục và các khu dân cư có liên quan. Định kỳ tổng hợp tình 

hình, kết quả báo cáo về UBND huyện, Công an huyện; tổ chức sơ kết, tổng kết 

đánh giá việc thực hiện theo quy định.  

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn 

vị, bộ phận phản ánh về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng điều phối NTM huyện; 

- Đội tham mưu - CA huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Chủ tịch MTTQ xã; 

- Các ban, ngành, hội, đoàn thể cấp xã (để thực hiện); 

- Hiệu trưởng 03 trường học (để thực hiện); 

- Trạm Y tế xã (để thực hiện); 

- Công an xã (để thực hiện); 

- Các Ông/bà Bí thư, Trưởng xóm (để thực hiện); 

- Lưu: VP, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Đình Ngà 
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